INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MANUTENÇÃO E

SERVIÇOS URBANOS E

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO

DE ÁREAS VERDES, PARA QUE SEJA

ENVIADA EQUIPE TÉCNICA VISANDO

REALIZAR A PODA DE ÁRVORES

LOCALIZADAS NA RUA ARARAÚNA,

ALTURA DO Nº 2, CEP 09134-640, EM

SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

ESPECIFICADOS.

73ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Manutenção e Serviços Urbanos e Departamento de Manutenção de Áreas Verdes, para que seja

enviada equipe técnica visando realizar a poda de árvores localizadas na Rua Araraúna, altura do

nº 2, CEP 09134-640, em Santo André, pelos motivos especificados.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003400350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Durante visita ao local e por meio de registros fotográficos encaminhados à equipe deste

gabinete, foi possível constatar que os galhos e folhagens encontram-se entrelaçados nos cabos

de energia e próximos ao poste de distribuição, o que tem provocado emissão de faíscas visíveis

em períodos de vento e oscilação da fiação, demonstrando alto risco de curto-circuito, incêndio e

acidente com pedestres, moradores e veículos que circulam na região.

Importante destacar que, segundo relato dos moradores, as faíscas já foram observadas

em mais de uma ocasião, especialmente durante chuvas ou ventos mais fortes, o que agrava

exponencialmente o perigo de:

• ruptura dos fios de alta tensão,

• descarga elétrica em transeuntes,

• incêndio decorrente do contato entre vegetação úmida e rede elétrica,

• além de interrupção súbita de energia, prejudicando residências e estabelecimentos

próximos.

Diante do exposto, solicitamos providência imediata, com atuação técnica da Enel no

sentido de:

✔  realizar vistoria minuciosa no poste e na fiação afetada;

✔  efetuar, se necessário, a poda emergencial da árvore;

✔  promover o adequado afastamento e reorganização dos cabos;

✔  e, se cabível, aplicar medidas de prevenção para evitar a reincidência do problema.

Ressaltamos que a situação apresenta caráter potencialmente lesivo e de urgência

comprovada, requerendo ação célere a fim de preservar a integridade física da população e evitar

ocorrência de danos maiores.

Colocamo-nos à disposição para acompanhamento da equipe técnica no local ou

fornecimento de demais informações necessárias.

Agradecemos desde já a atenção e aguardamos retorno quanto ao agendamento da

intervenção.

Atenciosamente,
Ind. 109/2025

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003400350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003400350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T10:30:30-0300